

Bilag til opfølgingsplan for evaluering af dansk deltagelse i FP 6 & 7

(Dok nr. 1577318)

Evalueringen af dansk deltagelse i EU's 6. og 7. rammeprogram retter anbefalinger til Videnskabsministeriet, Det Frie Forskningsråd (DFF), Det Strategiske Forskningsråd (DSF) og de danske universiteter. Disse aktører er blevet kontaktet i forbindelse med udarbejdelsen af planen. Der er efterfølgende modtaget kommentarer fra DFF og DSF samt Copenhagen Business School, IT Universitetet, Københavns Universitet, Syddansk Universitet, Aalborg Universitet og Aarhus Universitet.

Anbefalingerne og den påtænkte opfølgning gennemgås i dette bilag. Samlet set viser oversigten, at de fleste anbefalinger vurderes at være relevante, men at det samtidig er vurderingen, at der på en lang række områder allerede er igangsat initiativer, der på nuværende tidspunkt helt eller delvist gør yderligere opfølgning unødvendig.

	Anbefaling	Berørt part	Relevans, herunder igangværende og planlagte handlinger	Planlagt opfølgning
1	We recommend that the Ministry strengthen the Reference Group mechanism by	Videnskabsministeriet		
1.a	(i) extending its coverage to other (possibly all) priority areas / programme committees,		Anbefalingen er relevant, og der planlægges også nedsat referencegrupper for to yderligere områder (hhv. Miljø og SMV-programmerne). Yderligere udvidelser afventer set i lyset af de eksisterende økonomiske rammer og indhentning af erfaringer med referencegrupper, før der tages flere nye initiativer.	De planlagte aktiviteter gennemføres.
1.b	(ii) raising awareness among the research community as to the routes through which they can provide inputs to the draft work programmes, and		Anbefalingen er relevant, men delvist imødekommet gennem nuværende aktiviteter. Der pågår allerede aktiviteter på området. Blandt andet udkom i januar 2010 en oversigt, som kan hentes på fi.dk, over, hvor der sidder danskere i EU-systemet, ligesom der har været afholdt ad hoc oplæg om, hvordan man kan påvirke arbejdsprogrammerne. EuroCenter informerer desuden også om referencegrupperne og deres funktion i forbindelse med centerets forskellige	Fortsat udbredelse af viden om referencegrupperne og deres funktion via FI's eksisterede FP7-informationskanaler. Beskrivelse og information omkring programkomiteer og referencegruppernes funktion, og hvordan de kan bruges, planlægges lagt på www.fi.dk i 2010.

			informations- og rådgivningstiltag.	
1.c	(iii) publishing the final positions adopted by the Ministry and taken forward to the programme committee meetings.		Anbefalingen er relevant – der gives dog allerede i dag feedback på referencegruppemøder.	FI vil fremover være mere opmærksom på at give tilbagemelding til bidragsyderne på det endelige dokument med den danske holdning.

2a	We recommend that the Ministry develop a strategy for national involvement in the major forums that can be used to influence the FPs,	Videnskabsministeriet	Anbefalingen vurderes ikke at være relevant, hvis der med en national strategi menes, at alle danske aktører skal arbejde efter en samlet plan. Såvel universiteter, forskningsråd, Videnskabsministeriet og andre ministerier er aktive, og det vurderes ikke at være realistisk, at disse effektivt kan arbejde efter samme plan. Til gengæld er det relevant at styrke dansk involvering over en bred kam. Derfor opfordrer FI/Eurocenter bredt til involvering i advisory boards og andre egnede fora. Desuden gennemføres der initiativer, der kan skabe øget transparens omkring dansk involvering, blandt andet er der udarbejdet en oversigt over, hvor der sidder danskere i EU-systemet (se pkt 1.b) og gennemført en kortlægning af dansk deltagelse i EU's fællesskabsinstrumenter.	Ingen.
2B	and collect and report data on Danish participation levels.		Anbefalingen er relevant, men gennemføres allerede. I forhold til monitorering af den danske indsats har der siden 2007 været en styrket indsats fra EuroCenters side, som vurderes at være fyldest gørende.	Videreførelse af igangværende aktiviteter.

3	We also <u>recommend</u> [the Ministry] that any strategy for influencing the programmes include mechanisms to join	Videnskabsministeriet	Anbefalingen er relevant, men dækket af planlagte initiativer. Forud for programkomitemøder søger Danmark at koordinere sin holdning med andre lande. For de	Videreførelse af igangværende aktiviteter.
---	---	-----------------------	--	--

	forces with other Member States wherever possible in order to strengthen negotiations and increase the level of influence that can be attained.		syv nationale prioritetsområder er der afholdt workshops om alliancedannelser, og det vil være en del af de strategier for områderne, der aktuelt er under udarbejdelse.	
--	---	--	--	--

4	We recommend that the Ministry investigates ways to improve cross-coordination of research strategies, planning and funding across sectoral and disciplinary boundaries, in line with developments at EU-level.	Videnskabsministeriet	<p>Anbefalingen er delvist relevant, idet den må implementeres under hensyntagen til øvrige politiske prioriteringer.</p> <p>FI og de relevante forskningsråd er aktivt involveret i fælles programlægning, ligesom der nationalt foregår fælles koordineringsaktiviteter. For eksempel mellem EUDP og DSF på energiområdet. Oprettelsen af FACIT-udvalget i 2010 vil give en styrket koordinering i forskningsrådssystemet.</p>	Videreførelse af igangværende aktiviteter.
---	---	-----------------------	--	--

5	We recommend that the EuroCenter and the major research performing institutions redouble their efforts to promote both the benefits of FP participation and the full range of support and assistance that is now available nationally and at institutional level.	Videnskabsministeriet (EuroCenter) og universiteterne	<p>Evalueringen og de nyeste tal for hjemtag tyder på, at med begrænsede midler (ca. 4. mio kr. til yderligere information og vejledning) har været muligt at øge den danske andel af hjemtaget markant. Det er vurderingen, at der stadig er et uudnyttet potentiale.</p> <p>Af universiteternes bemærkninger fremgår det, at reaktionerne på denne anbefaling er blandede. Flere påpeger, at det principielt kan være ønskeligt at øge aktiviteterne, men forventer ikke, at det er økonomisk muligt. Andre fremhæver, at indsatsen allerede er øget betydeligt, blandt andet på postaward området. Endelig understreges vigtigheden af at intensivere indsatsen i forhold til erhvervslivet, ligesom det bemærkes, at indsatsen for at fremme en generel simplificering af rammeprogrammet er vigtigere end en forøgelse af ressourcerne.</p>	En eventuel tildeling af flere midler til rådgivning omkring rammeprogrammet vil afhænge af de politiske forhandlinger om finansloven.
---	---	---	--	--

6	We therefore recommend that the Ministry and the Research Councils:	Videnskabsministeriet, DFF og DSF		
6a	Take steps to integrate FP participation as a significant 'success criterion' when assessing national funding proposals		Det Frie Forskningsråd har påpeget, at anbefalingen kræver en dybere undersøgelse. Rådet påpeger, at det uddeler midler alene på baggrund af kvalitet og ikke som led i en tematiseret satsning, hvorfor implementering af anbefalingen vil medføre en uheldig skævvridning.	Ingen
6b	Improve the strategic alignment and complementarity between national research programmes and the Framework Programmes at both 'topic' levels and in terms of funding support		<p>Det Strategiske Forskningsråd mener, det er meget vigtigt at styrke deltagelsen i Joint Programming. De danske strategiske programmer er mere bredt defineret end EU's rammeprogrammer. Derfor er der gode synergimuligheder, fx ved at erfaringer fra større danske bevillinger er et godt udgangspunkt for at søge EU-bevillinger.</p> <p>Det kan dog være et problem, at topics ofte er mere snævert afgrænsede end danske strategiske programmer. Det er vurderingen, at bredere definerede programmer giver bedre muligheder for, at forskere og relevante offentlige og private brugere kan formulere projekter med fokus på løsning af væsentlige samfundsudfordringer.</p> <p>På det overordnede niveau kan det være relevant med en sammenhæng med nationale prioriteringer, fx ved deltagelse i fælles programlægning (Joint Programming)</p>	<p>FI og Det Strategisk Forskningsråd vil arbejde aktivt på at styrke dansk interessevaretagelse i relation til fælles programlægning. Det gælder både i relation til konkrete initiativer og i relation til rammerne for fælles programlægning.</p>
6c	Commit to retain the REWARD fund		I "Aftale mellem regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre om: Fordeling af globaliseringsreserven til forskning og udvikling 2010-2012" af 5. november 2009 er der afsat midler til præmieringspuljen frem til 2012.	En videreførelse af præmieringspuljen efter 2012 må afhænge af de politiske prioriteringer på det tidspunkt.

6d	Ensure that researchers have more 'automatic' routes to covering the 25% of FP project costs not covered by EC funding		<p>Anbefalingen vurderes ikke at være relevant, fordi medfinansieringen er med til at sikre, at ansøgerne har en interesse i projektet. I forhold til universiteterne ydes der en vis indirekte støtte gennem præmieringspuljen. Fra 2010 kan en bredere kreds af institutioner modtage midler fra præmieringspuljen.</p> <p>Det Frie Forskningsråd har påpeget, at anbefalingen kræver en dybere undersøgelse. DFF påpeger, at de uddeler alene midler på baggrund af kvalitet og ikke som led i en tematiseret satsning, hvorfor implementering af anbefalingen vil medføre en uheldig skævvridning.</p>	Ingen
6e	Ensure that all Research Councils recognise and provide active support for FP participation		<p>Forskningsrådene har tidligere haft START-midler til at støtte ansøgere. Det er besluttet, at START-puljen i fremtiden lægges sammen med koordinatorpuljen, netværksmidler og forprojektmidler. Der er ikke finansiering til koordinatorpuljen og netværksmidler efter 2010.</p>	Eventuelle midler til denne type aktiviteter vil afhænge af de politiske forhandlinger om finansloven.

7	We recommend that the Ministry	Videnskabsministeriet		
7a	(i) look for ways to provide increased recognition and reward to researchers that partner with Danish companies within their FP projects, and		<p>Anbefalingen er relevant, men den er dækket af pågående initiativer. EuroCenter samarbejder med GTS-institutterne om at få flere virksomheder til at deltage. I den forbindelse forventes der et nyt initiativ som lanceres i 2011. Øget GTS og virksomhedsdeltagelse i 7. rammeprogram er et af de operationelle mål i Rådet for Teknologi og Innovations "Strategi for GTS-nettet 2010-2015".</p> <p>I forhold til virksomhedsdeltagelsen generelt har EuroCenter i 2009 gennemført en analyse, der har identificeret en række potentielle virksomhedsdeltagere som p.t. ikke deltager.</p>	Videreførelse af eksisterende og påtænkte aktiviteter. Udkommet af forsøget med indirekte inddragelse af SMV følges løbende. Sammen med en løbende vurdering af den generelle virksomheds deltagelse kan det danne grundlag for at udbrede instrumenter for indirekte involvering af alle typer af virksomheder.

			EuroCenter er i løbende kontakt med denne gruppe af virksomheder med henblik på at vække deres interesse for rammeprogrammet og yde støtte, hvis de ønsker det.	
7b	(ii) improve the package of financial and practical support available to SMEs.		<p>Anbefalingen er relevant, men dækket af nuværende og planlagte aktiviteter. EuroCenter yder allerede en betydelig indsats i forhold til SMV'erne. SMV'erne fylder relativt meget i den samlede rådgivningsindsats. Der har i 2009 været afholdt en række gratis workshops for SMV'ere, og der er EU-forprojekter (i regi af Rådet for Teknologi og Innovation) som er rettet mod SMV'ere, ligesom SMV'erne kan søge koordinatorpuljen. Desuden kan samarbejdet mellem EuroCenter og GTS-institutterne (se 7a) forventes at få en positiv effekt på dette område. Rådet for Teknologi og innovation har afsat betydelige midler til danske virksomheders deltagelse i internationalt samarbejde, herunder EU's rammeprogram og EuroStars. Desuden vil også innovationskonsortierne give mulighed for at fremme SMV'ers internationale netværk.</p> <p>Endelig omlægges den økonomiske støtte til forprojekter, netværkspuljen, START-midler og koordinatorpuljen til et samlet system, der vil være lettere at søge (også for SMV'ere) fra 2011. Omfanget af denne støtte vil afhænge af den politiske proces i forbindelse med finansloven.</p>	Videreførelse af eksisterende og planlagte aktiviteter.

7c	We recommend [universities] that further efforts are undertaken to share 'best practice' in FP support provision across the university sector, and that a more in-depth review is undertaken to identify and share effective practices and solutions	Universiteterne	Af universiteternes kommentarer til evalueringen fremgår det, at der er generel opbakning til anbefalingen. Det nævnes dog, at virksomhederne er centrale i denne sammenhæng. Blandt de konkrete ideer til indsatser nævnes IT-systemer, ERC samt kontrakter, lovgivning og fortolkning af revisionsbestemmelser.	
----	--	-----------------	---	--

	in place within some universities and not others.			
--	---	--	--	--

8	We recommend that the Ministry, in conjunction with other countries, lobby the Commission for a radical simplification of financial, administrative and reporting procedures ahead of FP8.	Videnskabsministeriet	Simplificering og forenkling af rammeprogrammet, herunder finansforordningen, har længe været en dansk mærkesag. Spørgsmålet har været drøftet flere gange blandt forskningsministrene og i regi af CREST. Der er bred opbakning til simplificering, men det er afgørende at finde den rette balance mellem kontrol og risiko for snyd. Her spiller inddragelse af Europa-Parlamentet en vigtig rolle. Der ventes i 4. kvartal 2010 en meddelelse fra Kommissionen om "tolerable risk of error".	Danmark vil arbejde aktivt for, at den kommende meddelelse om simplificering (ventes i foråret 2010), og den politiske opfølgning herpå, reelt vil forbedre og forenkle procedurerne omkring rammeprogrammet. Det konkrete "ophæng" for den danske indsats bliver – ud over opfølgning på simplificeringsmeddelelsen - de kommende drøftelser om ny finansforordning (Finansministeriet tovholder), midtvejsevalueringen af FP7 og forberedelserne af FP8.
---	--	-----------------------	--	--

9	We recommend [the ministry and perhaps universities] that efforts are made to develop a stronger mapping of Danish research strengths in both the public and private spheres, in order to:	Videnskabsministeriet og universiteterne		
	(i) improve understanding of areas where Danish FP participation can be strengthened,		Relevant anbefaling, som er dækket af planlagte aktiviteter. Den videre FORSK2015 proces og videreudviklingen af Videnskabsministeriets forskningsbarometer vil gå tættere på en dansk deltagelse i rammeprogrammet.	Videreførelse af igangværende initiativer.
	(ii) improve partner-matching services, both within Denmark and across the EU, and		Set i lyset af forbedringen i den danske deltagelse vil der ikke blive foretaget yderligere. Desuden bemærkes det, at det i evalueringen påpeges at partner-matching er den støttefunktion, der er mindst tilfredshed med. I stedet vil inddragelsen	Ingen

			af private virksomheder blive søgt stimuleret gennem inddragelse af GTS-institutterne (se 7a).	
	(iii) improve promotion of Danish research capabilities		Den intensiverede analyseindsats og særligt udgivelsen af Videnskabsministeriets forskningsbarometer på dansk og engelsk vurderes sammen med DANRO-aktiviteter at imødekomme denne anbefaling.	Videreførelse af igangværende initiativer.

10	We recommend that all universities take steps to require (or at least strongly encourage) their researchers to notify their intention to submit FP proposals so that the central support offices can provide more effective support to these applicants.	Universiteterne	Af universiteternes kommentarer til evalueringen fremgår det, at der i dag er forskellig praksis. Nogle har efterlevet det anbefalede længe, andre har af andre veje forsøgt at styrke deres viden om kommende ansøgninger. Andre igen bakker op om anbefalingen.	
----	---	-----------------	---	--

11	We recommend that the EuroCenter	Videnskabsministeriet (EuroCenter)		
11a	investigate ways in which to strengthen Danish companies' roles in their FP projects,		Anbefalingen vurderes at være relevant, men ikke presserende. De seneste tal for den danske deltagelse i FP7 viser, at danske virksomheder i rammeprogrammet nu hjemtager mere per bevilling end universiteterne. Det er den omvendte situation af FP6. Det betyder, at der er basis for at videreføre de i Eurocenter planlagte aktiviteter som beskrevet under 7a.	Videreførelse af igangværende initiativer.
11b	and that it undertakes to provide whatever support is needed to enable them to strengthen their role in the projects		Som 11a.	